
 

 

VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 2014 – Nº552 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 2864, DE 09 DE JULHO DE 2014. 

EXONERA, A PEDIDO, A SERVIDORA EFETIVA CLÁUDIA 

FREIRE DE ALVARENGA COUTO MENGAL – CARGO: 

PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº 3061, de 09 de julho de 

2014, a servidora efetiva CLÁUDIA FREIRE DE ALVARENGA 

COUTO MENGAL – Cargo: Profissional do Magistério em Função 

de Docência III, Matrícula Funcional nº 002171.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 14/07/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 09 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 2865, DE 10 DE JULHO DE 2014. 

NOMEIA INTERINAMENTE A SERVIDORA NÁIRA REGINA 

PANZIN NO CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO – CC. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeada a Servidora NÁIRA REGINA PANZIN para 

exercer interinamente o Cargo Comissionado – Secretária Municipal 

de Educação – CC, até a data de 31 de agosto de 2014. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 11/07/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 10 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 2866, DE 11 DE JULHO DE 2014. 

DESIGNA A SRA. MEIRIELI DO CARMO DESTEFANI PESSIN 

PARA RESPONDER INTERINAMENTE PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GABINETE. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designada a Srª MEIRIELI DO CARMO DESTEFANI 

PESSIN para responder interinamente pela Secretaria Municipal de 

Gabinete, no período de 14 de julho a 12 de agosto de 2014. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 14/07/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 2 de 18 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

DECRETO Nº 2867, DE 14 DE JULHO DE 2014. 

APROVA O PROJETO DE REGULARIZAÇÃO DO LOTEAMENTO 

CONSOLIDADO DENOMINADO RECANTO DA MATA, NA 

LOCALIDADE DE VILA ESPERANÇA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, em especial 

a Lei Municipal nº 551/2006 e alterações: 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aprovado o Projeto de regularização do Loteamento 

consolidado denominado RECANTO DA MATA, com área total de 

17.588,00 m² (dezessete mil e quinhentos e cinquenta e oito metros 

quadrados), com 21 (vinte e um) lotes, localizado em Vila 

Esperança, Município de Vargem Alta-ES, de propriedade do 

loteador Waldelino Néspoli. 

Art. 2º Por tratar-se de situação consolidada, já existem no 

loteamento os serviços de infraestrutura básica como: drenagem de 

águas pluviais, pavimentação de ruas, rede de energia elétrica com 

iluminação pública e rede telefônica. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 14 de julho de 2014. 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________  

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 088/2014 

CONCEDE LICENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA AO 

SERVIDOR SAMUEL DE OLIVEIRA GONÇALVES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para ATIVIDADE POLÍTICA ao Servidor 

SAMUEL DE OLIVEIRA GONÇALVES – Cargo: Motorista I, na 

forma do art. 133 da Lei Complementar nº 010/2003 e alterações, 

de acordo com o requerimento protocolizado neste Órgão Público 

sob nº 3031, de 04 de julho de 2014, para concorrer ao cargo de 

Deputado Estadual, no período de 04 de julho a 06 de outubro de 

2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 04/07/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 09 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

PORTARIA Nº 089/2014 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA LUZIA RAVERA GASPAR. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

LUZIA RAVERA GASPAR – Cargo: Servente, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 02 de junho a 15 de 

setembro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 02/06/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 090/2014 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA ROSANE IORIO TESSARI ROHR. 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 3 de 18 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença para tratamento de saúde à servidora 

ROSANE IORIO TESSARI ROHR – Cargo: Odontólogo, na forma 

da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 10 de junho a 15 

de setembro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 10/06/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 091/2014 

CONCEDE LICENÇA POR ACIDENTE EM SERVIÇO À 

SERVIDORA DIACUÍ MONTEIRO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede licença por acidente em serviço à servidora 

DIACUÍ MONTEIRO – Cargo: Escriturário, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 27 de junho a 15 de 

novembro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 27/06/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 092/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA ANA JÚLIA DEBONA DIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a 

Servidora ANA JÚLIA DEBONA DIAS – Cargo: Servente, 

concedida através da Portaria nº 149/13, prorrogada pelas Portarias 

nºs 193/13, 206/13 e 023/14, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, no período de 16 de julho a 15 de novembro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/07/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 093/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA ALCIMARA ALTOÉ RABELO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

Servidora ALCIMARA ALTOÉ RABELO – Cargo: Profissional do 

Magistério em Função de Docência III, concedida através da 

Portaria nº 115/13, prorrogada pelas Portarias nºs 133/13, 203/13 e 

040/14, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 

16 de julho a 15 de outubro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/07/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2014. 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 4 de 18 

PORTARIA Nº 094/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA ALCIMARA ALTOÉ RABELO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogara a licença para tratamento de saúde à 

Servidora ALCIMARA ALTOÉ RABELO – Cargo: Profissional do 

Magistério em Função Pedagógica III, concedida através da 

Portaria nº 116/13, prorrogada pelas Portarias nºs 134/13, 205/13 e 

041/14, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 

16 de julho a 15 de outubro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/07/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 095/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA RUTH MARIA PIASSAROLO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora RUTH MARIA PIASSAROLO – Cargo: Auxiliar 

Administrativo, concedida através da Portaria nº 127/13, prorrogada 

pelas Portarias nºs 215/13, 013/14 e 064/14, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 16 de julho a 15 de 

agosto de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/07/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 096/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE À 

SERVIDORA JOELMA ALTOÉ SCARAMUSSA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde à 

servidora JOELMA ALTOÉ SCARAMUSSA – Cargo: Profissional 

do Magistério em Função de Docência III, concedida através da 

Portaria nº 038/14, retificada pela Portaria nº 059/14, prorrogada 

pela Portaria nº 066/14, na forma da Lei Complementar nº 

010/2003, no período de 16 de julho a 15 de outubro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/07/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

PORTARIA Nº 097/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A 

SERVIDORA MARIA APARECIDA DA SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde a 

Servidora MARIA APARECIDA DA SILVA – Cargo: Servente, 

concedida através da Portaria nº 146/13, prorrogada pelas Portarias 

nºs 196/13, 212/13, 011/14, 045/14 e 067/14, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 16 de julho a 15 de 

setembro de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/07/14. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 5 de 18 

PORTARIA Nº 098/2014 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR JULIMAR DEBONA SARTÓRI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde ao 

Servidor JULIMAR DEBONA SARTÓRI – Cargo: Auxiliar 

Administrativo, concedida através da Portaria nº 062/13, prorrogada 

pelas Portarias nºs 110/13, 150/13, 211/13, 010/14, 043/14 e 

081/14, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, no período de 

16 a 20 de julho de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 16/07/2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta-ES, 11 de julho de 2014. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso X da Lei nº 8.666/93, na locação de imóvel, para uso não 

residencial, localizado na Rua Zildio Moschem, s/nº - Centro  - 

Vargem Alta - ES, em razão da necessidade de utilizá-lo como 

instalação do Arquivo Geral da Administração pertencente à 

WALTAIR MORONI PARREIRA, tendo início em 11/07/2014 e 

término em 31/12/2014, com valor mensal de R$ 800,00 

(oitocentos reais). 

 

Vargem Alta/ES, 11 de julho  de 2014. 

 

________________________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, que em conformidade com a Legislação 

pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 

24, inciso II da Lei 8.066/93, na contratação da empresa GUALIMP 

ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA EPP, para execução de 

serviços de contratação de empresa, para realização de Serviços 

de Confecção de Termo de Referência de Serviços de Limpeza 

Urbana da Sede  e Distrito com duração de 15 dias a partir da 

Ordem de Serviço, com valor global de R$ R$ 6.000,00 (seis mil 

reais). 

 

Vargem Alta/ES, 11 de julho  de 2014. 

 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 169/2014 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Grek EIRELI EPP. 

OBJETO: Prestação de Serviços de Modernização do Ginásio da 

localidade de Prosperidade. 

VALOR: R$ 53.777,57 (cinquenta e três mil setecentos e setenta e 

sete reais e cinquenta e sete centavos). 

PRAZO: 13/05/2014 a 03 meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 171/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Compacta Construtora LTDA. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de manutenção predial. VALOR: R$ 132.954,10 (cento e 

trinta e dois mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e dez 

centavos). 

PRAZO: 14/05/2014 a 14/05/2015. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 153/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Consórcio Público da Região Polo Sul LTDA. 

OBJETO: Serviços Médicos. 

VALOR: R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais). 

PRAZO: 06/05/2014 a 31/12/2014. 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 6 de 18 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 162/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: N M Milhorato Indústria de Confecções LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Camisas, para atender ao CREAS. 

VALOR: R$ 18.360,00 (dezoito mil trezentos e sessenta reais). 

PRAZO: 12/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do 

FNAS. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 167/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Grek EIRELI EPP. 

OBJETO: Execução de Obra de Construção de Unidades Básicas 

de Saúde nas Localidades de Prosperidade, Castelinho, Pedra 

Branca, Richimond e São José de Fruteiras. 

VALOR: Item 04 - Execução de Obra de Construção de Unidade 

Básica de Saúde de Richimond  - R$ 435.658,64 (quatrocentos e 

trinta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e sessenta e 

quatro centavos). 

PRAZO: 13/05/2014 até 24 meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos da conta vinculada a Transferência Fundo a Fundo. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 168/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Lintz Comércio e Serviços de Peças LTDA. 

OBJETO: Contratação De Empresa Para Prestação De Serviços 

Mecânicos. 

VALOR: lote 2 - valor de R$ 70,00(setenta reais)por hora, lote 5 - 

valor de R$ 77,00 (setenta e sete reais)por hora, totalizando o valor 

de R$ 5.355,00 (cinco mil trezentos e cinqüenta e cinco reais). 

PRAZO: 13/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do 

FNAS. 

______________________________________________________  

 

EXTRATO CONTRATO 170/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M.A Careta ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 

mecânicos. 

VALOR: Lote 6 - valor de R$ 49,00 (quarenta e nove reais) por 

unidade, Lote 7 - valor de R$ 11,50 (onze reais e cinquenta 

centavos) por roda, Lote 8 - valor de R$ 29,50 (vinte e nove reais e 

cinquenta centavos) por roda, totalizando o valor de R$ 2.700,00 

(dois mil setecentos reais). 

PRAZO: 13/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos do FNAS. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 175/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Agnes Comercial LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de material de expediente. 

VALOR: R$ 11.500,00 (onze mil quinhentos reais). 

PRAZO: 15/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 176/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Labvix Comércio e Representação LTDA. 

OBJETO: Aquisição de microscópio biológico binocular e 

refrigerador. 

VALOR: LOTE 01 - Valor unitário - R$ 7.000,00 (sete mil reais). 

PRAZO: 16/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do SUS. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 187/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Pizetta Mudas LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de grama, mudas e outros. 

VALOR: LOTE 01 - Valor total de R$ 47.964,00 (quarenta e sete 

mil novecentos e sessenta e quatro reais). 

PRAZO: 20/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 7 de 18 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 188/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: N M Milhorato Industria de Confecções LTDA. 

OBJETO: Aquisição de camisas. 

VALOR: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil oitocentos reais). 

PRAZO: 20/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 189/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SOBRE RODAS COMERCIO E EQUIPAMENTOS 

LTDA. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA, para atender a 

Secretaria de Agricultura. 

VALOR: Lote 1 no valor total de R$ 154.900,00 (cento e cinquenta 

e quatro mil novecentos reais). 

PRAZO: 22/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária 

4.4.90.52.000 - Material Permanente - Secretarias de Agricultura, a 

ser pago com recursos oriundos do Contrato de Repasse 

celebrado entre o Município e o Ministério da Agricultura Pecuária 

e Abastecimento/CAIXA Nº 791815/2013, Operação 1009451-

00/2013. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 193/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CRR Comercio Varejista de Artigos Esportivos 

LTDA. 

OBJETO: Aquisição de material esportivo. 

VALOR: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 

PRAZO: 28/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 194/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Altoé Industria e Comercio LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de gêneros de padaria e outros. 

VALOR: Lote 01 - Valor total de R$ 10.150,00 (dez mil cento e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 29/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes e Gabinete. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 195/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS Comercial LTDA. 

OBJETO: Aquisição de gêneros de padaria e outros. 

VALOR: Lote 02 - Valor total de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 

reais). 

PRAZO: 29/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes e Gabinete. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 197/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M G de Oliveira Milhorato ME. 

OBJETO: Aquisição de fraldas geriátricas, para atender as 

pessoas acamadas do Município. 

VALOR: R$ 6.970,00 (seis mil novecentos e setenta reais). 

PRAZO: 30/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos próprio da saúde. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 154/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Kaxu Diesel LTDA EPP. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviço 

Mecânico, para atender os veículos da frota escolar. 

VALOR: Lote 11 – valor unitário de R$ 85,00 (oitenta e cinco reais) 

a hora, totalizando o valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 

PRAZO: 06/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 155/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 8 de 18 

CONTRATADO: Lintz Comércio e Serviços de Peças LTDA. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviço 

Mecânico, para atender os veículos da frota escolar. 

VALOR: Lote 12 – valor unitário de R$ 90,00 (noventa reais) a 

hora e Lote 13 – valor unitário de R$ 82,00 (oitenta e dois reais) a 

hora, totalizando o valor de R$ 51.600,00 (cinquenta e um mil e 

seiscentos reais). 

PRAZO: 06/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 157/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Posto Vargem Alta LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Combustível, para atender a Secretaria 

Municipal de Assistência Social (CRAS e Programa Bolsa Família) 

e Agricultura. 

VALOR: Lote 01 - Valor unitário de R$ 2,98 (dois reais e noventa e 

oito centavos) por litro; Lote 02 - Valor unitário de R$ 2,98 (dois 

reais e noventa e oito centavos) por litro, totalizando o valor de R$ 

19.668,00 (dezenove mil seiscentos e sessenta e oito reais). 

PRAZO: 08/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do 

FNAS e Agricultura. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 158/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Lintz Comércio e Serviços de Peças LTDA. 

OBJETO: Contratação De Empresa Para Prestação De Serviços 

Mecânicos. 

VALOR: Lote 1 - valor de R$ 33,00 (trinta e três reais) por eixo; 

Lote 2 - valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais) por eixo; 

Lote 3 - valor de R$ 88,00 (oitenta e oito reais) por eixo; Lote 6 - 

valor de R$ 22,00 (vinte e dois reais) por unidade; Lote 7 - valor de 

R$ 41,00 (quarenta e um reais) por unidade; Lote 8 - valor de R$ 

30,00 (trinta reais) por unidade; 

Lote 9 - valor de R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por hora; Lote 

10 - valor de R$ 74,00 (setenta e quatro reais) por hora, totalizando 

o valor de R$ 118.640,00 (cento e dezoito mil seiscentos e 

quarenta reais). 

PRAZO: 08/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 159/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M.A Careta ME. 

OBJETO: Contratação De Empresa Para Prestação De Serviços 

Mecânicos. 

VALOR: Lote 4 - valor de R$ 145,00 (cento e quarenta e cinco 

reais) por serviço; Lote 5 - valor de R$ 142,00 (cento e quarenta e 

dois reais) por serviço; Lote 11 - valor de R$ 69,00 (sessenta e 

nove reais) por hora; Lote 12 - valor de R$ 79,00 (setenta e nove 

reais) por hora, totalizando o valor de R$ 131.470,00 (cento e trinta 

e um mil quatrocentos e setenta reais). 

PRAZO: 08/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 160/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Liga Esportiva Castelense. 

OBJETO: Contratação De Empresa Para Execução De Serviço De 

Arbitragem, para atender ao Campeonato Municipal De Futebol 

Amador 2014. 

VALOR: Lote 01 - valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) por 

dia; Lote 02 - valor de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais) por 

partida; Lote 03 - valor de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e 

cinquenta reais) por partida, totalizando o valor de R$ 41.880,00 

(quarenta e um mil oitocentos e oitenta reais). 

PRAZO: 09/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 161/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construsul LTDA EPP. 

OBJETO: Execução De Obra De Drenagem E Pavimentação De 

Ruas Nas Localidades De Castelinho, Taquarussu E Vila Maria. 

VALOR: R$ 625.764,39 (seiscentos e vinte e cinco mil, setecentos 

e sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos). 

PRAZO: 09/05/2014 a 01/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior, a ser pago com recursos oriundos do Contrato de Repasse 

nº 1000716-51, junto à Caixa Econômica Federal. 

______________________________________________________  

 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 9 de 18 

EXTRATO CONTRATO 163/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Romildo Fabres. 

OBJETO: Locação de imóvel, para funcionamento do Setor de 

Merenda Escolar da Secretaria Municipal de Educação. 

VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais, 

totalizando o valor global de R$ 11.450,00 (onze mil quatrocentos e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 12/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.36.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Física. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 164/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Florentino Gobbi ME. 

OBJETO: Contratação De Empresa Para Prestação De Serviços 

Mecânicos. 

VALOR: Lote 1 - valor de R$ 60,00(sessenta reais) por hora, Lote 

3 - valor de R$ 70,00 (setenta reais) por hora, Lote 4 - valor de R$ 

80,00(oitenta reais) por hora, Lote 9 - valor de R$ 83,00 (oitenta e 

três reais) por roda, totalizando o valor de R$ 12.690,00 (doze mil 

seiscentos e noventa reais). 

PRAZO: 13/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do 

FNAS. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 172/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M.A Careta ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de 

bomba hidráulica. 

VALOR: Lote 01 - R$ 176,49 (cento e setenta e seis reais e 

quarenta e nove centavos) a hora, totalizando o valor de R$ 

164.135,70 (cento e sessenta e quatro mil cento e trinta e cinco 

reais e setenta centavos). 

PRAZO: 14/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 173/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ABC Artefatos De Borracha Coelho LTDA. 

OBJETO: Contratação de Empresa Para Reforma de Pneus 

VALOR: Lote 2 - valor de R$ 465,00 (quatrocentos e sessenta e 

cinco reais) a unidade; Lote 4 - valor de R$ 132,00(cento e trinta e 

dois reais) a unidade; Lote 5 - valor de R$ 146,00 (cento e 

quarenta e seis reais) a unidade; Lote 6 - valor de R$ 214,00 

(duzentos e quatorze reais)., totalizando o valor de R$ 32.450,00 

(trinta e dois mil quatrocentos e cinqüenta reais). 

PRAZO: 15/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 174/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Recapagem Rio Doce LTDA. 

OBJETO: Contratação de Empresa Para Reforma de Pneus 

VALOR: Lote 1 - valor de R$ 430,00 (quatrocentos e trinta reais) a 

unidade; Lote 3 - valor de R$ 370,00 (trezentos e setenta reais) a 

unidade, totalizando o valor de R$ 20.300,00 (vinte mil trezentos 

reais). 

PRAZO: 15/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 177/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Ademir Luiz Rigo. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar, com amparo na LEI Nº 11.947/2009 e 

Resolução/CD/FNDE nº 38 de 16/07/2009, para distribuição nos 

meses de maio, junho e julho do ano letivo de 2014. 

VALOR: ITEM 16 – R$ 42,25 (quarenta e dois reais e vinte e cinco 

centavos) o quilo, totalizando o valor de R$ 1.690,00 (um mil 

seiscentos e noventa reais). 

PRAZO: 16/05/2014 a 31/07/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 178/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Antônio José Pessim. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar, com amparo na LEI Nº 11.947/2009 e 

Resolução/CD/FNDE nº 38 de 16/07/2009, para distribuição nos 

meses de maio, junho e julho do ano letivo de 2014. 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 10 de 18 

VALOR: ITEM 08 – valor unitário de R$ 2,39 (dois reais e trinta e 

noce reais) o quilo, totalizando o valor de R$ 16.730,00(dezesseis 

mil setecentos e trinta reais). 

PRAZO: 16/05/2014 a 31/07/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 179/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Eucinéia Maria Zanol. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar, com amparo na LEI Nº 11.947/2009 e 

Resolução/CD/FNDE nº 38 de 16/07/2009, para distribuição nos 

meses de maio, junho e julho do ano letivo de 2014. 

VALOR: ITEM 04 – R$ 2,47 (dois mil e quarenta e sete reais) o 

quilo, totalizando o valor de R$ 9.880,00(nove mil oitocentos e 

oitenta reais). 

PRAZO: 16/05/2014 a 31/07/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 180/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Jair Tonacio. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar, com amparo na LEI Nº 11.947/2009 e 

Resolução/CD/FNDE nº 38 de 16/07/2009, para distribuição nos 

meses de maio, junho e julho do ano letivo de 2014. 

VALOR: ITEM 11 – R$ 1,89 (um real e oitenta e nove centavos) o 

quilo; ITEM 15 – R$ 3,19 (três reais e dezenove centavos) o quilo; 

ITEM 19 – R$ 2,56 (dois reais e cinquenta e seis centavos) o quilo; 

ITEM 21 – R$ 2,22 (dois reais e vinte e dois centavos) o quilo, 

totalizando o valor de R$ 17.609,00(dezessete mil seiscentos e 

nove reais). 

PRAZO: 16/05/2014 a 31/07/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 181/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Joel Ildefonso Scarton. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar, com amparo na LEI Nº 11.947/2009 e 

Resolução/CD/FNDE nº 38 de 16/07/2009, para distribuição nos 

meses de maio, junho e julho do ano letivo de 2014. 

VALOR: ITEM 02 – R$ 2,22 (dois reais e vinte e dois centavos) o 

quilo; ITEM 03 – R$ 2,52 (dois reais e cinquenta e dois centavos) o 

quilo, totalizando o valor de R$ 9.624,00 (nove mil seiscentos e 

vinte e quatro reais). 

PRAZO: 16/05/2014 a 31/07/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 182/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Luiz Gonzaga Victorio. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar, com amparo na LEI Nº 11.947/2009 e 

Resolução/CD/FNDE nº 38 de 16/07/2009, para distribuição nos 

meses de maio, junho e julho do ano letivo de 2014. 

VALOR: ITEM 05 – R$ 3,52 (três reais e cinquenta e dois 

centavos) o quilo, totalizando o valor de R$ 11.264,00(onze mil 

duzentos e sessenta e quatro reais). 

PRAZO: 16/05/2014 a 31/07/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 183/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Maria José Machado de Almeida. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar, com amparo na LEI Nº 11.947/2009 e 

Resolução/CD/FNDE nº 38 de 16/07/2009, para distribuição nos 

meses de maio, junho e julho do ano letivo de 2014. 

VALOR: Item 01 – R$ 0,85 (oitenta e cinco centavos) a unidade; 

Item 06 – R$ 1,59 (um real e cinquenta e nove centavos) o quilo; 

Item 07 – R$ 1,92 (um real e noventa e dois centavos) o quilo; Item 

17 – R$ 0,82 (oitenta e dois centavos) o maço; Item 18 - R$ 2,50 

(dois reais e cinquenta centavos) o quilo, totalizando o valor de R$ 

14.023,00 (quatorze mil vinte e três reais). 

PRAZO: 16/05/2014 a 31/07/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 184/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 11 de 18 

CONTRATADO: Messias Raphael de Martim Marim. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar, com amparo na LEI Nº 11.947/2009 e 

Resolução/CD/FNDE nº 38 de 16/07/2009, para distribuição nos 

meses de maio, junho e julho do ano letivo de 2014. 

VALOR: Item 12 – R$ 22,00 (vinte e dois reais) o quilo, totalizando 

o valor de R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

PRAZO: 16/05/2014 a 31/07/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 185/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Roque Fernando Partelli. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar, com amparo na LEI Nº 11.947/2009 e 

Resolução/CD/FNDE nº 38 de 16/07/2009, para distribuição nos 

meses de maio, junho e julho do ano letivo de 2014. 

VALOR: Item 13 – R$ 0,76 (setenta e seis centavos) a unidade; 

Item 14 – R$ 2,50 (dois reais e cinquenta centavos) o quilo, 

totalizando o valor de R$ 11.084,00(onze mil oitenta e quatro 

reais). 

PRAZO: 16/05/2014 a 31/07/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 186/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Samuel Jose Vieira Bettini. 

OBJETO: Aquisição de produtos da agricultura familiar para 

alimentação escolar, com amparo na LEI Nº 11.947/2009 e 

Resolução/CD/FNDE nº 38 de 16/07/2009, para distribuição nos 

meses de maio, junho e julho do ano letivo de 2014. 

VALOR: Item 09 – R$ 3,32 (três reais e trinta e dois centavos) o 

quilo; Item 22 – R$ 3,09 (três reais e nove centavos) o quilo, 

totalizando o valor de R$ 3.846,00(três mil oitocentos e quarenta e 

seis reais). 

PRAZO: 16/05/2014 a 31/07/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 190/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: BHMAQUINAS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

S/A. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA, para atender a 

Secretaria Municipal de Agricultura. 

VALOR: Lote 1 no valor total de R$ R$ 178.000,00 (cento e 

setenta e oito mil reais) 

PRAZO: 22/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária 

4.4.90.52.000 - Material Permanente - Secretarias de Agricultura, a 

ser pago com recursos oriundos do Contrato de Repasse 

celebrado entre o Município e o Ministério da Agricultura Pecuária 

e Abastecimento/CAIXA Nº 785332/2013, Operação 1005449-

21/2013. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 191/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Altoé Indústria e Comércio LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de padaria 

e açougue e material de limpeza, para atender ao CRAS. 

VALOR: Lote 04 - valor total de R$ 20.049,00 (vinte mil e quarenta 

e nove reais). 

PRAZO: 28/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do 

PAIF. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 192/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS Comercial LTDA. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, produtos de padaria 

e açougue e material de limpeza, para atender ao CRAS. 

VALOR: Lote 01 - Valor total de R$ 5.644,00 (cinco mil seiscentos 

e quarenta e quatro reais); Lote 02 - Valor total de R$ 9.000,00 

(nove mil reais); Lote 03 - Valor total de R$ 2.688,00 (dois mil 

seiscentos e oitenta e oito reais); Lote 05 - Valor total de R$ 

9.739,55 (nove mil setecentos e trinta e nove reais e cinquenta e 

cinco centavos), totalizando o valor de R$ 27.071,55 (vinte e sete 

mil setenta e um reais e cinqüenta e cinco centavos). 

PRAZO: 28/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social, a ser pago com recursos oriundos do 

PAIF. 

______________________________________________________  

 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 12 de 18 

EXTRATO CONTRATO 196/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Gráfica Rocha LTDA ME. 

OBJETO: Contratação De Empresa Para Prestação De Serviços 

Gráficos. 

VALOR: Lote 1 no valor de R$ 30.600,00 (trinta mil e seiscentos 

reais); Lote 2 no valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais), 

totalizando o valor de R$ 63.600,00 (sessenta e três mil seiscentos 

reais). 

PRAZO: 29/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes e Saúde, a ser pago com recursos próprio da saúde. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 166/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Compacta Construtora ME. 

OBJETO: Execução de Obra de Construção de Unidades Básicas 

de Saúde nas Localidades de Prosperidade, Castelinho, Pedra 

Branca, Richimond e São José de Fruteiras. 

VALOR: Item 01 – Execução de Obra de Construção de Unidade 

Básica de Saúde de Prosperidade - R$ 429.589,88 (quatrocentos e 

vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e oito 

centavos); Item 02 – Execução de Obra de Construção de Unidade 

Básica de Saúde de Castelinho - R$ 429.589,88 (quatrocentos e 

vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e oito 

centavos); Item 03 – Execução de Obra de Construção de Unidade 

Básica de Saúde de Pedra Branca - R$ 429.589,88 (quatrocentos e 

vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e nove reais e oitenta e oito 

centavos); Item 05 – Execução de Obra de Construção de Unidade 

Básica de Saúde de São José de Fruteiras - R$ 429.589,88 

(quatrocentos e vinte e nove mil, quinhentos e oitenta e nove reais 

e oitenta e oito centavos), totalizando o valor de R$ 1.718.359,52 

(um milhão, setecentos e dezoito mil, trezentos e cinquenta e nove 

reais e cinquenta e dois centavos). 

PRAZO: 13/05/2014 até 24 meses. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.51.000 – Obras e 

Instalações. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos da conta vinculada a Transferência Fundo a Fundo. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 156/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: M.A Careta ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de Serviço 

Mecânico, para atender os veículos da frota escolar. 

VALOR: Lote 01 - valor unitário de R$ 89,00 (oitenta e nove reais) 

por eixo; Lote 02 - valor unitário de R$ 33,50 (trinta e três reais e 

cinquenta centavos) por roda; Lote 03 - valor unitário de R$ 136,00 

(centro e trinta e seis reais) por eixo; Lote 04 - valor unitário de R$ 

21,50 (vinte e um reais e cinquenta centavos) por roda; Lote 05 - 

valor unitário de R$ 49,00 (quarenta e nove reais) por roda; Lote 06 

- valor unitário de R$ 31,00 (trinta e um reais) por roda; Lote 07 - 

valor unitário de R$ 13,40 (treze reais e quarenta centavos) por 

unidade; Lote 08 - valor unitário de R$ 13,40 (treze reais e 

quarenta centavos) por unidade; Lote 09 - valor unitário de R$ 

44,50 (quarenta e quatro reais e cinquenta centavos) por unidade; 

Lote 10 - valor unitário de R$ 44,60 (quarenta e quatro reais e 

sessenta centavos) por unidade, totalizando o valor de R$ 

91.160,00 (noventa e um mil cento e sessenta reais). 

PRAZO: 06/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, a ser pago com 

recursos oriundos do FNDE. 

______________________________________________________  

EXTRATO CONTRATO 198/2014 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: A J Delfino Bastianelli Informática e Serviços 

Gráficos ME. 

OBJETO: Aquisição de cartuchos e toner (originais e compatíveis), 

equipamentos e materiais de informática. 

VALOR: Lotes 01 - R$ 4.128,00 (quatro mil, cento e vinte e oito 

reais); Lote 02 - R$ 3.408,50 (três mil, quatrocentos e oito reais e 

cinquenta centavos); Lote 03 - R$ 4.583,10 (quatro mil, quinhentos 

e oitenta e três reais e dez centavos); 

Lote 04 - R$ 446,50 (quatrocentos e quarenta e seis e cinquenta 

centavos); Lote 05 - R$ 446,50 (quatrocentos e quarenta e seis e 

cinquenta centavos); Lote 06 - R$ 359,20 (trezentos e cinquenta e 

nove e vinte centavos); Lote 07 - R$ 516,00 (quinhentos e 

dezesseis reais); Lote 08 - R$ 17.324,60 (dezessete mil trezentos e 

vinte e quatro reais e sessenta centavos);  

Lote 09 - R$ 1.900,50 (um mil, novecentos reais e cinquenta 

centavos); Lote 10 - R$ 1.725,60 (um mil, setecentos e vinte e 

cinco reais e sessenta centavos); Lote 11 - R$ 1.088,00 (um mil e 

oitenta e oito reais); Lote 12 - R$ 1.065,00 (um mil e sessenta e 

cinco reais); Lote 13 - R$ 3.564,00 (três mil quinhentos e sessenta 

e quatro reais); Lote 14 - R$ 336,80 (trezentos e trinta e seis reais 

e oitenta centavos); Lote 15 - R$ 2.162,10 (dois mil cento e 

sessenta e dois reais e dez centavos); Lote 16 - R$ 6.206,70 (seis 

mil duzentos e seis reais e setenta centavos); Lote 17 - R$ 

12.230,40 (doze mil duzentos e trinta reais e quarenta centavos); 

Lote 18 - R$ 9.900,10 (nove mil, novecentos reais e dez centavos); 

Lote 19 - R$ 3.682,30 (três mil, seiscentos e oitenta e dois reais e 

trinta centavos), totalizando o valor de R$ 75.025,70 (setenta e 

cinco mil vinte e cinco reais e setenta centavos). 

PRAZO: 30/05/2014 a 31/12/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo. 

SECRETARIA: Secretarias Diversas. 

______________________________________________________ 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 13 de 18 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 000077/2013 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUSUL LTDA EPP,na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUSUL LTDA EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 000077/2013 , assinado em 07 de março de 2013, 

conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa fica aditivado o 

Contrato original, em sua Cláusula Segunda com relação ao prazo, 

que passa a vigorar até o dia 31 de dezembro de 2014. Tal aditivo 

se faz necessário, de acordo com o Setor de Convênios, sob 

alegação de que há em análise na SEDU solicitação de aditivo de 

valor da referida obra. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 13 de maio de 2014 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

CONSTRUSUL LTDA EPP 

Contratado 

______________________________________________________ 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 000273/2013 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa ANTONIO GRILLO, na declarada 

forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa ANTONIO GRILLO, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar 

o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao contrato nº 

000273/2013, assinado em 02 de agosto de 2013, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Secretaria de Administração 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Terceira com 

relação ao prazo, que passa a vigorar do dia 01/05/2014 ao dia 

02/09/2014. Tal aditivo se faz necessário, para a continuidade da 

instalação do posto de Atendimento dos Correios, e ainda tendo em 

vista que no local o espaço foi adequado para melhor estrutura e 

atendimento aos munícipes da localidade, e instalada estrutura 

física no local. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 30 de abril de 2014 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

ANTONIO GRILLO 

Contratado 

______________________________________________________  

ADITIVO DO CONTRATO Nº 000018/2014 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA-COOTEVA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA-COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar 

o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao contrato nº 

000018/2014, assinado em 29 de janeiro de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação Secretaria municipal de educação 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Quinta com 

relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 02 de junho de 

2014. Tal aditivo se faz necessário, sob alegação de que o contrato 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 14 de 18 

encerrar-se em 31/05/2014 e por só haverá processo de licitação, 

para terceirização das linhas no dia 02/06/2014. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 28 de maio de 2014 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

_________________________________ 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEVA 

Contratado 

______________________________________________________ 

ADITIVO DO CONTRATO Nº 000028/2014 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM ALTA-COOTEVA, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE 

VARGEM ALTA-COOTEVA, denominada CONTRATADA, 

qualificada no Contrato original, resolvem de comum acordo, firmar 

o presente PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato nº 028/2014, 

assinado em 04 de fevereiro de 2014, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da empresa, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica acrescido em R$ 10.687,50 (trezentos e oitenta e sete mil 

seiscentos e noventa e cinco reais). Tal aditivo se faz necessário, 

tendo em vista a necessidade, devido ao aumento de crianças 

matriculadas até o 6º ano nas localidades de Piraí X Jacutinga X 

São José de Fruteiras; Córrego Alto X Prosperidade e Claros Dias  

X Caeté X Prosperidade, cujas rotas encontram-se sem 

acompanhante no momento. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 16 de maio de 2014 . 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

COOPERATIVA DE TRANSPORTE ESCOLAR DE VARGEM 

ALTA-COOTEVA 

Contratada 

______________________________________________________ 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COMPACTA CONSTRUTORA 

LTDA, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa COMPACTA CONSTRUTORA LTDA, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente  TERCEIRO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 282/2012, assinado em 05/07/2012, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento a solicitação da Contratada, fica aditivado o 

Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que 

fica acrescido em   R$ 9.937,54(nove mil, novecentos e trinta e 

sete reais e cinquenta e quatro centavos). Tal aditivo se faz 

necessário, tendo em vista a alegação do Setor de Convênios  de 

que há necessidade de acréscimos de serviços em função da 

declividade do terreno e a necessidade de pintura do piso para 

acabamento da quadra, serviços essenciais para funcionalidade da 

obra.. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 23 de maio de 2014. 

 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 15 de 18 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________ 

COMPACTA CONSTRUTORA LTDA 

Contratada 

______________________________________________________ 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e o Srº SEBASTIÃO CARLOS NUNES, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

o Srº. SEBASTIÃO CARLOS NUNES, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 108/2013, assinado em 05/04/2013, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal de 

Administração, fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula 

Quarta, referente ao valor, que passará ao valor de R$ 

5.948,01(cinco mil, novecentos e quarenta e oito mil reais e um 

centavo).  Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista o prazo 

contratual de 01(um) ano, sendo previsto o reajuste pelo IGPM. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em três 

(03) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 23 de maio de 2014 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

SEBASTIÃO CARLOS NUNES  

Contratada 

5º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELLI 

EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE e 

a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELLI EPP, denominada 

CONTRATADA, qualificada no Contrato original, resolvem de 

comum acordo, firmar o presente QUINTO TERMO ADITIVO ao 

contrato nº 017/2012, assinado em 03/01/2012, conforme abaixo: 

1 – Em atendimento à solicitação da Secretaria Municipal Saúde, 

fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Segunda, com 

relação ao prazo, que passa a vigorar até 30/12/2014. Tal aditivo se 

faz necessário, sob alegação de que falta uma parcela a ser 

liberada pela FUNASA, e, a obra está praticamente finalizada, mas 

para que possam ser feita algumas alterações necessárias no 

projeto a ser liberado os recursos, é  imprescindível a dilatação do 

prazo contratual. 

2 – Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 23 de maio de 2014 

 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELLI EPP  

Contratada 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL/EST N.º 12/2014 

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2014.  

CONVOCAÇÃO 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo, classificado(s) no PROCESSO SELETIVO DE 

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2014, de 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 16 de 18 

10/02/2014, com classificação final homologada através do 

Edital/EST nº 003/2014, de 26/03/2014, promovido em parceria com 

o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE-ES, para 

comparecer (em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta, situada à 

Rua Zildio Moschen nº 22, Centro, Vargem Alta – ES, no período de 

15 e 16 de JULHO, no horário de 08:00 às 17:00 horas, 

munido(s) de documento de identificação, para manifestar interesse 

no estágio. 

ENGENHARIA CIVIL 

1º GABRIELA PETERLE PIZETTA 

 
 

Vargem Alta, ES, 14 de julho 2014 

  

JOÃO BOSCO DIAS 
 Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 003/14, DE 27 DE JUNHO DE 2014. 

PROCEDE A PROGRESSÃO FUNCIONAL DE PROFISSIONAL 

EFETIVO DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013 e considerando a Lei 848/2010 

e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial da 

Profissional do Magistério Público do Município de Vargem Alta Rita 

de Cassia Souto Babiski, que mediante comprovação de nova 

habilitação obteve progressão funcional para o Nível II, Ref. 01.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos em 1º de julho de 2014. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Vargem Alta/ES, 27 de junho de 2014. 

 

 

 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 2491/2013 

______________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 005/2014, de 10 de julho de 2014.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, 

FACE A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto nº 2849/2014 e considerando a conclusão 

dos processos de avaliação de desempenho na função, dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, 

procedido pela comissão respectiva, na forma da Lei 848/2010 e 

alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Náira Regina Panzin 

Secretária Municipal de Educação - Interina 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 2849/2014 

 

 

PORTARIA/SEME Nº 005/2014, de 10 de julho de 2014. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCI

ONÁR

IO 

 

CARGO 

 

ADMI

SSÃO 

 

REFE

RÊNC

IA 

     

ATUA

 

NOVA  

REFER

ÊNCIA 

DATA A 

SER 

CONSIDER

ADA PARA 

EFEITO DA 

PROMOÇÃ

O 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 17 de 18 

L 

1. J. 

M. V. 

PMFD III 01/02/

1991 

09 10 01/02/2014 

2. L. 

H. C. 

V. 

PMFD III 01/02/

1991 

05 06 01/02/2014 

3. V. 

C. 

PMFD III 10/02/

2003 

05 06 01/07/2014 

4. V. 

C. 

PMFD III 01/02/

1991 

09 10 01/07/2014 

 

Náira Regina Panzin 

Secretária Municipal de Educação - Interina 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto nº 2849/2014 

______________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO N.º 004/2014 

PROCESSO N.º 4384/13 

 

CEDENTE: Município de Vargem Alta – CNPJ: 31.723.570/0001-33 

 

CESSIONÁRIO: Polícia Militar do Estado do Espírito Santo – CNPJ: 

27.476.373/0001-90 

 

OBJETO: Cessão do imóvel localizado no Terminal Rodoviário 

Isidoro Salvador, localizado à Rua Nestor Gomes, 200, Centro, 

Vargem Alta – ES, composta de dois pavimentos e três salas (uma 

recepção, uma sala administrativa e um alojamento), para 

funcionamento do 3º Pelotão da 3º Companhia do 9º Batalhão da 

Polícia Militar do Estado do Espírito Santo. 

VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da assinatura 

DATA ASSINATURA: 22 de maio de 2014 

 

JOÃO BOSCO DIAS - Prefeito Municipal (PELO CEDENTE) 

EDMILSON DOS SANTOS - Comandante Geral da Polícia Militar 

do Estado 

 do Espírito Santo (PELO CESSIONÁRIO) 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HINO MUNICIPAL  

DE VARGEM ALTA 

SOBRE VALES E GRANDES COLINAS 

TU NASCESTE EM MEU CORAÇÃO 

DESBRAVADA, POR MUITAS RAÇAS 

NOS TORNAMOS UM POVO IRMÃO 

TENS UM CLIMA DE VIDA SAUDÁVEL 

ONDE CONTO AS ESTRELAS NO CÉU 

É ORGULHO TE VER A CRESCER 

ABENÇOADA E AMADA POR DEUS 

VARGEM ALTA, VARGEM ALTA 

DE TRABALHO E MUITO ARDOR 

POVO HERÓICO A BUSCAR NA 

ESPERANÇA 

NOVOS TEMPOS COM FÉ E AMOR 

NOSSA FAUNA E FLORA NOS 

ENCANTA 

A CULTURA TRAZES NA RAÍZ 

TUAS ROCHAS E AGRICULTURA 

MUITO ORGULHA O NOSSO PAÍS 

TEU NOME ESTA NAS ALTURAS 

O TEU POVO É DE PAZ E UNIÃO 

O DESAFIO ENTRENTAS COM 

BRAVURA 

O FUTURO TEUS FILHOS FARÃO 



Segunda - feira, 14 de julho de 2014 - Órgão Oficial do Município Nº 552   Página 18 de 18 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
EDSON JOSÉ ALTOÉ 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 
ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABINETE 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 
 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

NÁIRA REGINA PANZIN 
EDUCAÇÃO (INTERINA) 

 
THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 
 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 
SAÚDE 

 
DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA 

 

ELIANE PERIM TURINI 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


